
             ROMANIA 
        JUDETUL BUZAU 
MUNICIPIUL RAMNICU SARAT 
   CONSILIUL LOCAL 

PROCES VERBAL 
 

Incheiat astazi 30.08.2012 orele 1400, cu ocazia sedintei ordinare a 
Consiliului Local al Municipiului Rm. Sarat. 

Astazi, data de mai sus, prin Dispozitia nr. 1760/24.08.2012 a 
primarului municipiului Rm. Sarat, a fost convocata sedinta ordinara a 
Consiliului Local al Municipiului Rm. Sarat. 

La lucrarile sedintei ordinare au fost prezenti 18 consilieri locali, din 
totalul celor 18 consilieri din componenta Consiliului Local.  
 La sedinta, participa, fara drept de vot dl primar Viorel Holban si d-na 
Vagyas Davidoiu Manuela, care o inlocuieste pe d-na Dogarescu daniela, 
secretarul municipiului. 
 De asemenea, mai participa in calitate de invitati d-na dl. Fortu Macovei 
- director economic, d-ra Horohai Georgiana – consilier juridic, d-na Pascu 
Elena, reprezentanti mass – media locala. 
 Proiectul ordinii de zi al sedintei de lucru ordinare a fost adus la 
cunostinta publica in termen legal de catre secretarul municipiului, prin 
intermediul presei locale si al paginii de internet si cuprinde urmatoarele 
proiecte de hotarare: 
1. Proiect de hotarare privind validarea mandatului de consilier local în cadrul 
Consiliului local al Municipiului Rm.Sărat al d-nei NEGRU ADRIANA ; 
2. Proiect de hotarare privind acordarea unor inlesniri  la plata obligatiilor 
fiscale datorate de  persoane fizice (scutirea de accesorii); 
3. Proiect de hotarare privind alegerea de noi membri in Comisia de Cenzori la 
SC Transport Urban de Calatori SA Rm.Sarat; 
4. Proiect de hotarare privind actualizarea Actului Constitutiv şi Statutului S.C 
Transport Urban Călători S.A Rm.Sărat în conformitate cu prevederile O.U.G 
nr.109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice;  
5. Proiect de hotarare privind implementarea guvernanţei corporative la 
societăţile la care Municipiul Rm.Sărat este acţionar unic; 
6. Proiect de hotarare privind constituirea Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară de utilităţi publice pentru serviciul de transport public local 
„ATRAS”; 
7. Proiect de hotarare privind trecerea din domeniul public in domeniul privat 
al Municipiului Rm. Sarat a unor bunuri mobile si imobile care au fost 
concesionate prin contract de delegare a gestiunii catre S.C COMPANIA DE 
APA S.A BUZAU conform prevederilor HCL nr.66/30.03.2009; 
8. Proiect de hotarare privind privind aprobarea scoaterii din functiune si 
valorificarea prin licitatie publica sau prin casare a unor bunuri – mijloace fixe 
– concesionate prin contract de delegare a gestiunii catre SC COMPANIA DE 
APA SA BUZAU apartinand domeniului privat al Municipiului Rm. Sarat;  
9.  Proiect de hotarare privind aprobarea executiei bugetului local de venituri si 
cheltuieli a Municipiului Rm. Sarat pe cele două secţiuni (funcţionare şi 
dezvoltare) şi a plăţilor restante pe trimestrul II al anului 2012; 
10.  Proiect de hotarare privind organizarea în club sportiv de drept privat, a 
sectiei de fotbal componenta a clubului sportiv de drept public CSM Rm. Sarat, 
afiliata la Federatia Romana de Fotbal; 
11. Proiect de hotarare privind retragerea dreptului de folosinta gratuita 
asupra unor terenuri aflate in proprietatea privata a Municipiului Rm. Sarat 
transmis unor tineri beneficiari ai Legii nr.15/2003; 
12. Proiect de hotarare privind completarea Inventarului bunurilor care 
alcatuiesc domeniul privat al municipiului Rm. Sarat; 



13.  Proiect de hotarare privind  modificarea prin act aditional a contractului 
de concesiune nr.1961/20.10.2004 prin suplimentarea suprafetei de teren 
concesionata de la 300 mp la 322 mp; 
14. Proiect de hotarare pentru aprobarea vânzării către Ologu Maria a  
terenului  proprietate privată a municipiului Rm.Sărat, concesionat în vederea 
construirii unei locuinţe proprietate personală, situat în cartierul « Anghel 
Saligny » – parcela 271 ; 
15. Proiect de hotarare pentru aprobarea vânzării către Trestianu Chivuţa şi 
Trestianu Iordache a  terenului  proprietate privată a municipiului Rm.Sărat, 
concesionat în vederea construirii unei locuinţe proprietate personală, situat în 
cartierul « Bariera Focsani » – parcela 72. 
16. Alte probleme ale activitatii curente 
 Ordinea de zi a fost suplimentata cu urmatorul proiect de hotarare: 
1. Proiect de hotarare privind desemnarea reprezentantilor Consiliului local al 
municipiului Rm.Sarat in cadrul Consiliilor de Administratie ale unitatilor din 
invatamantul preuniversitar de stat din municipiul Rm. Sarat 
 Lucrarile sedintei sunt deschise de care d-na Vagyas Davidoiu Manuela,  
care anunta ca sedinta este legal constituita, fiind convocata in termen legal 
prin dispozitia domnului primar, apoi anunta cvorumul sedintei. 

D-na secretar: „Buna ziua domnilor consilieri. Din numarul total de 18 
membri ai Consiliului Local sunt prezenti 18 consilieri.” 

Se supune aprobarii plenului Consiliului Local procesul verbal al sedintei 
ordinare din data de 19.07.2012, cu mentiunea ca acesta a fost semnat de 
catre presedintele de sedinta si secretarul municipiului, proces verbal postat si 
pe site-ul Primariei Municipiului Rm. Sarat, judetul Buzau. 

Cu 18 voturi pentru, domnii consilieri aproba procesul verbal al sedintei 
ordinare a Consiliului Local din data de 19.07.2012, in forma prezentata. 

In continuare, d-na Vagyas Davidoiu Manuela, adreseaza rugamintea    
d-lui Manzala Alexandru, presedintele de sedinta sa preia conducerea 
lucrarilor. 

Dl consilier Manzala Alexandru, presedintele sedintei: 
„Buna ziua si bine ne-am reintilnit. Supun votului dumneavoastra cele 

17 puncte de pe ordinea de zi. 
Cine este pentru aprobarea ordinii de zi?” 
Cu unanimitate de voturi, domnii consilieri aproba ordinea de zi in forma 

suplimentata. 
In continuare, dl consilier Manzala Alexandru, presedintele sedintei 

supune discutiei domnilor consilieri proiectul de hotarare privind desemnarea 
reprezentantilor Consiliului local al municipiului Rm.Sarat in cadrul Consiliilor 
de Administratie ale unitatilor din invatamantul preuniversitar de stat din 
municipiul Rm. Sarat 

Se fac urmatoarele propuneri: 
Gradinta cu program prelungit « MUGURASII » 
Florian Nicolae 
Beldie Nina 
Gradinta cu program prelungit « Lumea Copilariei » 
Grigoras Nelu 
Beldie Nina 
Scoala Gimnaziala Nr.1 
Popescu Stanciu 
Vasile Felicia 
Trufasu Voicu Gheorghe 
 
 



Scoala Gimnaziala Nr.2 
Manzala Alexandru 
Neata Marian 
Scoala Gimnaziala Nr.3 
Dicianu Doru Nelu 
Stolojanu Mihai 
Scoala Gimnaziala « Vasile Cristoforeanu » 
Iuga Costică 
Stolojanu Mihai 
Grama Mariana 
Scoala Gimnaziala Nr.6 
Horjea Viorel 
Iuga Ionut Ciprian 
Colegiu National « Alexandru Valahuta » 
Florian Nicolae 
Iuga Ionut Ciprian 
Grama Mariana 
Liceul Teoretic « Stefan Cel Mare » 
Ionescu Stefan 
Cirjan Sorin Valentin 
Puscasu Cornelia 
Liceul Tehnologic « Elina Matei Basarab » 
Ionescu Stefan 
Manzala Alexandru 
Liceul Tehnologic « Victor Frunza » 
Grigoras Nelu 
Cirjan Sorin Valentin 
Toader Gică 
Liceul Tehnologic « Traian Savulescu » 
Iuga Costică 
Toader Gică 
Trufasu Voicu Gheorghe 

Nemaifiind exprimate alte puncte de vedere, proiectul de hotarare este 
supus votului domnilor consilieri si adoptat cu 17 voturi pentru si 1 abtinere 
(dl. Horjea). 

Dl Manzala intreaba cand se va racorda cartierul Bariera Focsani la 
utilitati (apa, canalizare, energie electrica). 

Dl primar precizeaza ca, Compania de Apa are in derulare proiecte, 
pentru care s-au facut licitatii in luna martie. Acestea nu s-au finalizat pentru 
ca Compania de Apa este in litigiu cu firmele participante. In ceea ce priveste 
bransarea la energie electrica domia sa precizeaza ca in luna noiembrie 2008 a 
fost depus un proiect urmare caruia trebuia sa ne fie alocata suma de 2,6 md 
lei. Mentioneaza ca nu mai dispunem de foarte multi bani, urmeaza sa se vada 
unde anume este acest proiect pentru a putea fi finantat. Mai arata ca daca se 
vor activa aceste proiecte, atunci situatia va fi alta. Propune ca in cartier Politia 
Locala sa faca un post permanent de paza. 

Dl Manzala arata ca exista bunavointa si daca se obtin banii, se vor 
incepe investitiile. Tot ce a depins de Consiliul Local s-a facut. 

Dl Horjea precizeaza ca, in calitate de membru in Consiliul de 
Administratie la Compania de Apa Buzau a facut toate eforturile pentru acest 
realizarea acestor investitii. Datorita contestatiilor licitatiilr, inceperea 
lucrarilor s-a tergiversat. Si domnia sa considera ca in cartierul Bariera 



Focsani trebuie intarita paza. De aceea solicita ca aceast lucru sa sa nu 
ramana doar pe hartie, ci sa se materializeze. 

In continuare dl consilier Manzala Alexandru, presedintele sedintei 
supune discutiei domnilor consilieri proiectul de hotarare privind validarea 
mandatului de consilier local în cadrul Consiliului local al Municipiului 
Rm.Sărat al d-nei NEGRU ADRIANA. 

Dl Horjea precizeaza ca domnul primar ar trebui sa retraga de pe ordinea 
de zi acest proiect de hotarare, avand in vedere faptul ca nu este insotit de 
hotararea instantei privind respingerea actiunii d-lui Tociu ionel. 

Dl primar arata ca hotararea nu a fost transmisa pana la aceasta data 
institutiei noastre, dar pe internet se poate vedea solutia, respectiv actiunea 
este respinsa. Solutia fiind definitiva si irevocabila. 

Dl Horjea mentioneaza ca era normal ca sa se astepte hotararea 
judecatoreasca, sa se vada intemeierea instantei si apoi sa se initieze proiectul 
de hotarare. 

D-na Negru depune juramantul. 
Dl Manzala propune ca d-na Negru sa faca parte din comisia juridica. 
Nemaifiind exprimate alte puncte de vedere, proiectul de hotarare este 

supus votului domnilor consilieri si adoptat cu 17 voturi pentru si 1 abtinere 
(dl. Horjea). 

In continuare, dl consilier Manzala Alexandru, presedintele sedintei 
supune discutiei domnilor consilieri proiectul de hotarare privind acordarea 
unor inlesniri  la plata obligatiilor fiscale datorate de  persoane fizice (scutirea 
de accesorii) 

Dl Manzala precizeaza ca anexa la proiectul de hotarare a fost 
suplimentata ca inca o persoana. 

Nemaifiind exprimate alte puncte de vedere, proiectul de hotarare este 
supus votului domnilor consilieri si adoptat cu 19 voturi pentru. 

In continuare, dl consilier Manzala Alexandru, presedintele sedintei 
supune discutiei domnilor consilieri proiectul de hotarare privind alegerea de 
noi membri in Comisia de Cenzori la SC Transport Urban de Calatori SA 
Rm.Sarat. 

Dl viceprimar face urmatoarele propuneri din partea PNL: d-na Andrei 
Ioana si dl. Gagu Stan. 

Dl Popescu face urmatoarele propuneri din partea PSD: dl. Purcea Mihail 
Dl Horjea face urmatoarele propuneri din partea PDL: d-na Dragomir 

Mioara. 
Se supune la vot propunerea PNL  si se aproba cu 18 voturi pentru si 1 

abtinere (dl. Horjea) 
Se supune la vot propunerea PSD  si se aproba cu 18 voturi pentru si 1 

abtinere (dl. Horjea). 
Nemaifiind exprimate alte puncte de vedere, proiectul de hotarare este 

supus votului domnilor consilieri, cu cele doua propuneri si adoptat cu 18 
voturi pentru si 1 abtinere (dl. Horjea). 

In continuare, dl consilier Manzala Alexandru, presedintele sedintei 
supune discutiei domnilor consilieri proiectul de hotarare privind actualizarea 
Actului Constitutiv şi Statutului S.C Transport Urban Călători S.A Rm.Sărat în 
conformitate cu prevederile O.U.G nr.109/2011 privind guvernanţa corporativă 
a întreprinderilor publice. 

Nemaifiind exprimate alte puncte de vedere, proiectul de hotarare este 
supus votului domnilor consilieri si adoptat cu 19 voturi pentru. 

In continuare, dl consilier Manzala Alexandru, presedintele sedintei 
supune discutiei domnilor consilieri proiectul de hotarare privind 
implementarea guvernanţei corporative la societăţile la care Municipiul 
Rm.Sărat este acţionar unic. 



Pentru comisia pentru selecţia prealabilă a candidaţilor pentru funcţiile 
de membrii ai consiliilor de administraţie la societăţile la care Municipiul 
Rm.Sărat este acţionar unic, se fac urmatoarele propuneri : 

PNL face urmatoarele propuneri : presedinte d-na Vagyas Davidoiu 
Manuela si expert resusrse umane d-ra Horohai Georgiana 

PSD propune pe dl. Iuga Costica 
Nemaifiind exprimate alte puncte de vedere, proiectul de hotarare este 

supus votului domnilor consilieri si adoptat cu 19 voturi pentru. 
In continuare, dl consilier Manzala Alexandru, presedintele sedintei 

supune discutiei domnilor consilieri proiectul de hotarare privind constituirea 
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară de utilităţi publice pentru serviciul de 
transport public local „ATRAS” 

Dl Horjea arata ca este incantat de faptul ca se realizeaza aceasta 
Asociatie. Invita toti consilierii sa viziteze TUC-ul pentru a vedea ce se intampla 
acolo.Mai precizeaza ca daca Ghinioiu in 2006, 2007 ar fi infiintat o ADI pentru 
apa, acum am fi fost departe. S-au pierdut ani si ani. Il felicita pe dl Dinu si 
considera ca este o realizare exceptionala. Referitor la Statut domnia sa 
precizeaza ca are un amendament pentru Cap.II, art.5, lit.k: „Consiliul Local sa 
aprobe….” Asociatia propune si Consiliul Local aproba. 

Dl Iuga Ionut mentioneaza ca in proiectul de hotarare formularea este 
buna. Stabilirea tarifelor trece automat prin Consiliul Local. 

Dl viceprimar recunoaste, ca si dl. Horjea meritele d-lui Dinu de a fi un 
bun manager. 

Dl Manzala intreaba de ce nu fac parte din Asociatie si comunele Balta 
Alba si Ziduri.  

Dl Dinu precizeaza ca inca nu s-a luat legatura cu aceste comune. 
Dl Grigoras intreaba unde vor avea statie, Valea Ramnicului si Oreavu 
Dl Dinu mentioneaza ca se va hotara in Consiliul Local. 
Nemaifiind exprimate alte puncte de vedere, proiectul de hotarare este 

supus votului domnilor consilieri si adoptat cu 19 voturi pentru. 
In continuare, dl consilier Manzala Alexandru, presedintele sedintei 

supune discutiei domnilor consilieri proiectul de hotarare privind trecerea din 
domeniul public in domeniul privat al Municipiului Rm. Sarat a unor bunuri 
mobile si imobile care au fost concesionate prin contract de delegare a gestiunii 
catre S.C COMPANIA DE APA S.A BUZAU conform prevederilor HCL 
nr.66/30.03.2009 

Dl Horjea precizeaza ca aceste lucruri sunt firesti. 
Nemaifiind exprimate alte puncte de vedere, proiectul de hotarare este 

supus votului domnilor consilieri si adoptat cu 19 voturi pentru. 
In continuare, dl consilier Manzala Alexandru, presedintele sedintei 

supune discutiei domnilor consilieri proiectul de hotarare privind aprobarea 
scoaterii din functiune si valorificarea prin licitatie publica sau prin casare a 
unor bunuri – mijloace fixe – concesionate prin contract de delegare a gestiunii 
catre SC COMPANIA DE APA SA BUZAU apartinand domeniului privat al 
Municipiului Rm. Sarat 

Nemaifiind exprimate alte puncte de vedere, proiectul de hotarare este 
supus votului domnilor consilieri si adoptat cu 19 voturi pentru. 

In continuare, dl consilier Manzala Alexandru, presedintele sedintei 
supune discutiei domnilor consilieri proiectul de hotarare privind aprobarea 
executiei bugetului local de venituri si cheltuieli a Municipiului Rm. Sarat pe 
cele două secţiuni (funcţionare şi dezvoltare) şi a plăţilor restante pe trimestrul 
II al anului 2012 

Nemaifiind exprimate alte puncte de vedere, proiectul de hotarare este 
supus votului domnilor consilieri si adoptat cu 19 voturi pentru. 



In continuare, dl consilier Manzala Alexandru, presedintele sedintei 
supune discutiei domnilor consilieri proiectul de hotarare privind organizarea 
în club sportiv de drept privat, a sectiei de fotbal componenta a clubului 
sportiv de drept public CSM Rm. Sarat, afiliata la Federatia Romana de Fotbal 

Dl Horjea apreciaza aceasta initiativa. 
Dl primar face apel catre cei care pot ajuta fotbalul. Precizeaza ca se 

cauta resurse economice pentru fotbal. Domnia sa a rugat oamenii de afaceri 
pentru a dona bani in sprijinul acestui sport. Roaga si consilierii sa faca lobby 
pentru acest sport. Mai arata ca maine, la ora 1800 incepe campionatul si ii 
invita pe consilieri sa vina sa vada meciurile. 

Dl Horjea propune ca si consilierii municipali sa dea bani pentru acest 
sport. In luna septembrie dumnealui doneaza 300 de lei. 

Dl Manzala arata ca FRF a impus clar aceasta transformare. 
Nemaifiind exprimate alte puncte de vedere, proiectul de hotarare este 

supus votului domnilor consilieri si adoptat cu 19 voturi pentru. 
Dl. primar roaga d-nii consilieri sa ia in discutie ultimul punct al ordinii 

de zi avand in vedere faptul ca domnia sa are o sedinta la care nu poate lipsi si 
este nevoit sa plece. 

Se trece la discutarea ultimului punct al ordinii de zi Alte probleme ale 
activitatii curente. 

Dl Horjea precizeaza ca pe str.Independentei (vis-a-vis de Puscarie), acolo 
unde functioneaza firma d-lui consilier Popescu, partea carosabila a drumului 
este in permanenta ocupata de masinile care aduc marfa. Propune ca dincolo 
de curba sa se depoziteze materialele de constructie. Acolo exista un platou 
care poate fi betonat. 

Dl Horjea mai arata ca de ceva timp nu se mai discuta despre Politia 
Locala. Considera ca ar trebui sa se mai analizeze si sa se vada ce se intampla 
cu norma de hrana. Intreaba daca Comisia Locala de Ordine Publica s-a mai 
intrunit. Conform legii, aceasta trebuia sa se intruneasca periodic. Domnia sa 
atrage atentia asupra faptului ca aceasta comisie trebuie actualizata. Mai 
precizeaza ca nu s-a facut nimic cu specializarea politistilor locali. 

Nu in ultimul rand dl consilier atrage atentia asupra faptului ca pe str. 
Soseaua Puiesti nu exista nicio trecere de pietoni. Domnia sa intreaba care mai 
este stadiul licitatiei pentru inchirierea vechilor centrale termice. 

Dl primar mentioneaza ca in ceea ce priveste licitatiile, tebuie sa se 
aplice prevederile legale. Referitor la Politia Locala, ramane o problema, exista 
un numar insuficient de politist. Comisia Locala de Ordine Publica va fi 
actualizata, din septembrie personalul pleaca la specializare 

Dl Cirjan paraseste sedinta. 
In continuare, dl consilier Manzala Alexandru, presedintele sedintei 

supune discutiei domnilor consilieri proiectul de hotarare privind retragerea 
dreptului de folosinta gratuita asupra unor terenuri aflate in proprietatea 
privata a Municipiului Rm. Sarat transmis unor tineri beneficiari ai Legii 
nr.15/2003 

Dl. Grigoras arata ca in conformitate cu prevederile legale terenul poate fi 
atribuit doar o singura data. 

Dl Horjea precizeaza ca ar trebui sa dam dovada de clementa. 
Nemaifiind exprimate alte puncte de vedere, proiectul de hotarare este 

supus votului domnilor consilieri si adoptat cu 18 voturi pentru. 
In continuare, dl consilier Manzala Alexandru, presedintele sedintei 

supune discutiei domnilor consilieri proiectul de hotarare privind completarea 
Inventarului bunurilor care alcatuiesc domeniul privat al municipiului Rm. 
Sarat 

Nemaifiind exprimate alte puncte de vedere, proiectul de hotarare este 
supus votului domnilor consilieri si adoptat cu 18 voturi pentru. 



In continuare, dl consilier Manzala Alexandru, presedintele sedintei 
supune discutiei domnilor consilieri proiectul de hotarare privind modificarea 
prin act aditional a contractului de concesiune nr.1961/20.10.2004 prin 
suplimentarea suprafetei de teren concesionata de la 300 mp la 322 mp 

Nemaifiind exprimate alte puncte de vedere, proiectul de hotarare este 
supus votului domnilor consilieri si adoptat cu 18 voturi pentru. 

 
In continuare, dl consilier Manzala Alexandru, presedintele sedintei 

supune discutiei domnilor consilieri proiectul de hotarare pentru aprobarea 
vânzării către Ologu Maria a  terenului  proprietate privată a municipiului 
Rm.Sărat, concesionat în vederea construirii unei locuinţe proprietate 
personală, situat în cartierul « Anghel Saligny » – parcela 271 

Nemaifiind exprimate alte puncte de vedere, proiectul de hotarare este 
supus votului domnilor consilieri si adoptat cu 18 voturi pentru. 

In continuare, dl consilier Manzala Alexandru, presedintele sedintei 
supune discutiei domnilor consilieri proiectul de hotarare pentru aprobarea 
vânzării către Trestianu Chivuţa şi Trestianu Iordache a  terenului  proprietate 
privată a municipiului Rm.Sărat, concesionat în vederea construirii unei 
locuinţe proprietate personală, situat în cartierul « Bariera Focsani » – parcela 
72. 

Nemaifiind exprimate alte puncte de vedere, proiectul de hotarare este 
supus votului domnilor consilieri si adoptat cu 18 voturi pentru. 

Dl Manzala precizeaza ca mandatul de presedinte de sedinta al domniei 
sale a ajuns la sfarsit. Sa se faca propuneri pentru presedinte de sedinta 
pentru urmatoarele trei luni. 

D-na Puscasu propune pe dl. Cirjan 
Dl Horjea propune pe dl. Popescu. 
Dl Grigoras propune pe dl. Ionescu. 
Se supune la vot propunerea d-nei Puscasu si se aproba cu 17 voturi 

pentru si 1 abtinere (dl Horjea). 
In incheiere, dl consilier Manzala Alexandru, presedintele sedintei, 

declara inchise lucrarile sedintei, multumind tuturor pentru colaborare. 
Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces – verbal, in 2 (doua) 

exemplare, spre cele legale. 
 
 
 
 
   Presedintele sedintei,   
  Ing. Manzala Alexandru                                    Secretarul  

                                                                            Municipiului Rm. Sarat                               
                                                                             Jr. Dogarescu Daniela 
 
 


